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4_BC_9A_E8_AE_A1_E5_c47_376030.htm 2007年是我国上市公

司实施新会计准则的第一年。全面引入公允价值、现值等计

量属性是新会计准则中的最大亮点，因此分析和识别公允价

值对上市公司当期以及未来业绩的影响就成为分析2007年报

的关键。公允价值极有可能成为上市公司调节利润的工具。

以非货币交易为例，新会计准则实施后可直接计入当期收益

，进入企业利润表。“高价卖家当”有可能成为少部分上市

公司2007年报包装利润的手法，在非货币交易时，将各自的

非货币资产高估，然后互相交易，双方账面上都有利润，但

这样的利润完全是空的。新会计准则下的存货准则一律使用

“先进先出”法记账。“先进先出”法侧重于反映公司长期

的经营情况，对不同行业的上市公司当期利润会产生截然不

同的影响。如家电行业在当前形势下，使用“先进先出”法

将导致成本大幅上升，当期利润下降；而以有色金属为原料

的公司在有色金属持续上涨趋势中，使用“先进先出”法则

将增加当期利润；另外新存货准则中，对于生产周期长的行

业，如造船及某些机械制造行业，允许将用于存货生产的借

款费用资本化。这将降低它们的成本，提高毛利率，提高会

计利润。在新会计准则中，资产减值是不可以转回的。以往

不少上市公司不同程度存在利用资产减值准备调节利润的“

冲动”，特别是一些主营业务毫无起色的ST公司，却可以通

过减值准备造成盈利假象，2007年报将无法使用这一手段，

届时可能会导致其利润增幅大幅度降低甚至出现亏损。新的



债务重组准则将债务重组收益计入营业外收入，对于实物抵

债业务，引进公允价值作为计量属性。这些规定将使得上市

公司的资产和交易得到更为公允地反映，一些上市公司通过

以低价资产换入高价资产，从而降低成本的做法将不再可行

。但这里应重点注意的是一些无力清偿债务的公司，获得债

务全部或者部分豁免，其收益将直接反映在当期利润表中，

将极大地提升其每股收益水平。新的合并财务报表准则规定

母公司对所有能控制的子公司均需纳入合并范围，而不一定

考虑股权比例。所有者权益为负数的子公司，只要是持续经

营的，也应纳入合并范围。因此新准则对上市公司合并报表

利润会产生较大影响，母公司必须承担所有者权益为负的子

公司的债务，2007年报可能会有一些隐藏的或有债务在合并

报表中显现出来。与此同时，由于避免或减少了一些通过关

联交易调节利润的行为，部分上市公司合并报表的利润也可

能会受到影响。投资性房产可以采用成本模式或者公允价值

模式，以成本模式为主导。采用公允价值计量模式时不计提

折旧或减值准备，公允价值与原账面值之间的差异计入当期

损益。2007年报如果上市公司采用公允价值法来计量其投资

性房产，必将大大提高其净资产和当期净利润。拥有较多投

资性房地产的上市公司的业绩和估值水平，将更多地受该物

业市场价格变化的影响，同时也会增加公司业绩的不稳定性

，有可能掩盖管理层的经营管理能力。交易性金融资产、证

券投资等按公允价值计价，公允价值的变动计入当期损益。

持有其他公司股权、交易性金融资产等的上市公司，其交易

性金融资产、股权投资等方面的潜在收益将在2007年报上体

现出来，导致每股收益和每股净资产大幅度增加。但要注意



这种影响是一次性的，且未必会带来公司现金流的增加。相

反，还会因资产重估增值，导致公司当期账面盈利增长而需

要额外增加当期的税收支出，反而加重了企业的现金压力。
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